9. PAULUS, [lib. 4, ad Sabinum].

De grege ovium ita distinguendum est, ut si ideo comparatus sit, ut ex eo fructus caperetur, non debetur: si vero ideo, quia non alter ex salta fructus percipi poterit, contra erit; quia per græges fructus ex salta percipiuntur.

10. ULPIANUS, [lib. 20, ad Sabinum].

Si reditus<sup>12</sup> [etiam] ex meli constat, alvei apesque continentur.

11. JAVOLENUS, [lib. 2, ex Cassio].

Eadem ratio est in avibus, que in insulis maritimis aluntur.

12. ULPIANUS, [lib. 20, ad Sabinum].

Quesitum est, an frumentum<sup>13</sup>, quod cibarii cultorum paratum fore, instrumento cederet? Et plurimi non placet: quia consumeretur: quippe instrumentum est apparatus rerum diutus mansurorum, sine quibus exerceri nequit possessio: accedit eo, quod cibaria victimæ magis quam colendi causa pararentur. Sed ego *puto*, et frumentum et *vinum* ad cibaria paratum instrumento contineri: et ita Servium respondere audiret. Item nonnullus visum est, frumentum, quod se rendi<sup>14</sup> causa depositum est, instrumento contineri: puto, quia et instar culture esset; et ita consumitur, ut semper responderetur: sed causa se minis nihil a cibariis differt. — § 1. *Conservandi* fructus causa: veluti granaria, quia in his fructus custodiuntur, ureos, capsellas, in quibus frumenti esse possunt, et cetera, que exportandorum fructuum causa pararentur, instrumenti esse constat: veluti jumenta, et vehicula, et naves, et cupæ, et culci. — § 2. Alenus autem, si quosdam ex hominibus alii sunt, et ceteros, qui in fundo fuerunt, non contineri instrumento ait: quia nihil animalium instrumenti esse opinabatur; quod non est verum: constat enim eos<sup>15</sup>, qui agri gratia ibi sunt, instrumento contineri. — § 3. Quaritur, an servus, qui quasi colonus in agro erat, instrumento legato contineatur? Et Labeo et Pegasus, recte negaverunt: quia non pro instrumento in fundo fuerat, et ut solitus fuerat et familiæ imperare. — § 4. Saluarium<sup>16</sup> autem Labeo quidem putat eum demum contineri, qui fructum servandorum gratia paratus sit: eum non, qui finium custodiendorum causa: sed Neratius etiam hunc: et hoc jure uitium, ut omnes saltuarii contineantur. — § 5. Trebatius amplius etiam pistoreum<sup>17</sup>, et tonsoreum<sup>18</sup>, qui familiæ rusticæ causa parati sunt, putat contineri; item fabrum, qui villa reficiende causa paratus sit; et mulieres, que pane coquunt, quæque villam servent; item molidores, si ad usum rusticorum parati sunt: item focarium<sup>19</sup>, et villicam, si modo aliquo officio virum adjuvet; item lanificas<sup>20</sup>, que familiæ rusticæ vestiunt, et quæ pulmentaria rusticæ coquunt. — § 6. Sed ad instrumenti instrumento legato instrumento contineatur, queritur: haec enim, que rusticorum causa parantur, lanificæ<sup>21</sup>, et lanæ, et tonsorei<sup>22</sup>, et fullones, et focariae<sup>23</sup>, non agri sunt instrumentum, sed instrumenti? *Puto* igit etiam focarium contineri: sed et lanificas, et ceteros, qui supra numerati sunt: et ita Servium respondere audiret. — § 7. Uxores quoque et infantes eorum, qui supra enumerati sunt, credendum est in eadem villa agentes voluisse testatorem legato contineri: neque enim duram separationem injunxit credendum est. Et Sabinus definit, et Cassius apud Vitellium nota, Omnia que eo collata sunt, ut instrumentum esset paterfamilias, instructo (inquit) continebuntur: id est, que ibi habuit, ut instructione esset. Hoc ergo legato non agri instrumentum, sed proprium suum instrumentum reliquise videtur. — § 8. Prænde si fundus sit instruc*us* legatus, et supellec*us* continebitur, quia illi fuit usus ipsius gratia; et vestis non solum stragula, sed et qua ibi uti solebat; mensæ quoque eboreæ<sup>24</sup>, vel si quæ aliae; item vitrea, et aurum, et argenti<sup>25</sup>